
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 (convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120), come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 – 

Finanziamento: Programmazione ai sensi dei commi 9 e 10 della L 23/12/2014 – Legge 190 -  

Riorganizzazione dei depositi contenenti materiale archeologico, con trasferimento urgente dal Porto di 

Cagliari alla nuova sede da ristrutturare; acquisto, adeguamento e allestimento deposito a Cabras, 

manutenzione e riordino del deposito di Sant'Antioco - CUP F29D2200023000 – Pubblicazione su L’Unione 

Sarda online di un banner per “Manifestazione di interesse”.  CIG: ZA53893EF7 

 

 

LA SOPRINTENDENTE  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in 

particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione 

dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 2) 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 29 

luglio 2021, n. 108, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante 

possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 

euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;  

VISTE le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

VISTI l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;



 

 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e di “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

VISTO il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 

decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 

metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 

VISTO il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

VISTO il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 

dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

 

Premesso  

 

- che questa Soprintendenza, nell’ambito dell’esercizio delle proprie competenze istituzionali, ha necessità 

urgente di un locale di deposito adeguato al ricovero di reperti di interesse archeologico e materiali che 

continuativamente vengono rinvenuti nel territorio;  

- che è sopraggiunta l’indisponibilità dei locali comunali precedentemente in uso, comunque oramai saturi, 

ed essendo in procinto di avviare nuove campagne di indagini archeologiche nel territorio di Cabras, si 

ravvisa l’urgenza di individuare un fabbricato adeguato alle esigenze sopradescritte da adibire ad uso 

istituzionale; 

- che al fine di reperire il fabbricato necessario, l’Amministrazione ha avviato un’indagine finalizzata ad 

individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, soggetti interessati a cedere - attraverso l’acquisizione diretta - un fabbricato sito nel Comune 

di Cabras. 

- che lo schema dell’Avviso pubblico ed esplorativo in oggetto, è stato pubblicato sul sito istituzionale della 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna all’indirizzo: https://www.sabapca.beniculturali.it/it/362/avviso-pubblico-

esplorativo-per-l-acquisizione-di-manifestazioni-d-interesse-all-alienazione-a-favore-della-sabap-per-la-citt-

metropolitana-di-cagliari-e-le-province-di-oristano-e-sud-sardegna-di-un-immobile-fabbricato-sito-nel-

comune-di-cabras per il periodo dal 09/11/2022 al 23/11/2022 (ore 13.00);  

- che vi è la necessità di dare massimo risalto e pubblicità all’indagine esplorativa, pertanto si è provveduto 

ad effettuare un’indagine di mercato per la pubblicazione su quotidiani locali online di un riquadro/banner 

della manifestazione d’interesse di cui sopra; 

- che in data 24/10/2022 l’Ufficio scrivente ha chiesto per le vie brevi - attraverso scambio di e-mail - un 

preventivo di spesa ai seguenti quotidiani: 

- L’UNIONE SARDA – Concessionaria pubblicità: PBM Pubblicità Multimediale S.r.l. 

- LA NUOVA SARDEGNA – Concessionaria pubblicità: A. Manzoni & C. Spa GEDI Gruppo Editoriale 

S.p.a. 

 

- verificati i preventivi proposti (restituiti per le vie brevi), l’offerta più vantaggiosa per l’Ufficio scrivente è 

risultata quella della Ditta PBM Pubblicità Multimediale S.r.l., P. Iva , sul quotidiano online L’Unione Sarda, 



 

 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

che ha proposto la pubblicazione nello spazio "Formato Medium Rectangle" per una 

settimana, verosimilmente dal 14 al 21 novembre, al costo di euro 1.000,00/settimana oltre Iva di Legge. 

- RITENUTO che – nel rispetto dei principi di economicità, congruità, tempestività, correttezza, 

proporzionalità, adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento – è 

possibile il ricorso alle procedure sotto-soglia ai sensi dell'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/2020 che ha 

stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la 

facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 

specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti;  

- CONSIDERATO che sul MePA di Consip o su altri mercati elettronici della P.A. non è presente alcuna 

fornitura comparabile con quella relativa alla presente procedura di approvvigionamento;  

- VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Ditta PBM medesima, attraverso 

l’acquisizione del DURC online; 

- CONSIDERATO che l’ufficio è destinatario di un finanziamento “Depositi per reperti archeologici della 

SABAP di Cagliari, della sede operativa di Sant’Antioco e di Cabras”, a valere sui fondi della L. 190, 

Programmazione ai sensi dei commi 9 e 10 dell’art. 1 della L. 23/12/2014, di cui è Responsabile unico del 

procedimento l’Ing. Monica Stochino, su cui graverà il presente affidamento; 

- CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza; 

 

 

Premesso quanto sopra 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 (convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120), come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 l’incarico per la 

pubblicazione nello spazio "Formato Medium Rectangle" su Unione online per una 

settimana, verosimilmente dal 15 al 22 novembre per un importo di € 1000,00/settimana + I.V.A. di legge; 

2) di assicurare la copertura finanziaria delle somme occorrenti per la fornitura del servizio in oggetto sul 

finanziamento: Programmazione ai sensi dei commi 9 e 10 della L 23/12/2014 – Legge 190 - Cap. 8099/1 - 

E.F. 2022; 

3) il pagamento del corrispettivo di € 1000,00 + I.V.A. di legge, avverrà a seguito di presentazione di fattura 

elettronica da parte della Ditta PBM Pubblicità Multimediale S.r.l. e di verbale di regolare fornitura del 

servizio da parte del RUP; 

4) il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è l’Ing. Monica 

Stochino; 

5) si dispone la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per le finalità di 

trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 

 

           La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 


	

		2022-11-14T16:45:12+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




